
 
 
 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgenta  persoanelor grav afectate si  

familiilor persoanelor decedate, din judetul Arges,  in urma tragicului 
eveniment din data de  30 octombrie 2015 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.16.667/10.11.2015   al   Directiei Administratie Publica – 
Comunitati Locale ; 
 
Având în vedere:   

� Art. 15 alin. (1) din Legea nr. 273/29 iunie 2006 privind finantele publice 
locale, modificata si completat; 

�  H.G. nr. 907 /3 .11. 2015 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă 
familiilor persoanelor decedate în urma tragicului eveniment din data de 30 
octombrie 2015; 

� H.G.  nr. 925/2015 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă familiilor 
victimelor tragicului eveniment din 30 octombrie 2015 şi pentru 
suplimentarea bugetului Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice pe anul 2015 din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2015 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r
o 

 



HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1.(1).  Se aprobă acordarea unor ajutoare de urgenţă în sumă de 5.000 lei 
familiilor persoanelor decedate, din judetul Arges, în urma tragicului eveniment 
produs în  Clubul  Colectiv din  Municipiul  Bucureşti,  în data  de  30  octombrie 
2015, pentru fiecare persoana decedata din familie.   
     (2). Acordarea ajutorului de urgenta pentru familiile persoanelor 
decedate din judetul Arges in urma tragicului eveniment din data de 30 octombrie 
2015, se face pe baza cererii  intocmita de catre un membru al familiei si contine in 
mod obligatoriu urmatoarele: 

a) numele, prenumele si codul numeric personal ale persoanei care solicita 
ajutorul; 

b) numele si prenumele persoanei decedate; 
c) calitatea in care solicita ajutorul, respectiv sot/sotie, alt membru al 

familiei, ruda pana la gradul IV sau reprezentant legal; 
d) adresa de domiciliu a persoanei care solicita ajutorul. 
(3). In aceasta situatie nu se solicita efectuarea anchetei sociale. 

         (4).Ajutorul de urgenta se acorda unui singur membru al familiei persoanei 
decedate . 
 
ART.2.(1). Se aprobă acordarea unor ajutoare de urgenţă în sumă de 10.000 lei 
persoanelor grav afectate in tragicul eveniment produs în Clubul Colectiv din 
Municipiul Bucureşti, în data de 30 octombrie 2015, domiciliate sau nascute in 
judetul Arges.  

  (2). Acordarea ajutorului de  urgenta  persoanelor grav afectate in 
tragicul eveniment din data de 30 octombrie 2015, prevazut  la alin. 1,  se 
realizeaza pe baza cererii  intocmita in numele persoanei grav afectate de catre  un 
membru al familiei si contine in mod obligatoriu urmatoarele : 

a) numele, prenumele si codul numeric personal ale persoanei care solicita 
ajutorul; 

b) numele si prenumele persoanei ranite; 
c) calitatea in care solicita ajutorul, respectiv sot/sotie, alt membru al 

familiei, ruda pana la gradul IV sau reprezentant legal; 
d) adresa de domiciliu a persoanei care solicita ajutorul; 

 
 
 



 

 



 
 
 
 
 
                                                                                                                                                             

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social” 

 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 16669/10.11.2015 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 101 din 28.05.2015 prin care fost 
aprobată derularea Programului „PRO Social”, în vederea susținerii 
financiare a asociațiilor de pensionari, a locuitorilor județului cu probleme de 
sănătate; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 224 din 09.06.2015 
pin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5) , lit a), punctele 2 si 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 
 
                                                                                                                                                             

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului adițional la Convenția de parteneriat încheiată 

între Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Municipiul Curtea de Argeș și Fundația Umanitară de 

Orientare și Integrare Socială "HAND-ROM" 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 16674/10.11.2015 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului; 
 Având în vedere : 

� Art. 91, alin 5 lit (a) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 242/22.12.2014 privind aprobarea 
încheierii Convenției de parteneriat între Județul Argeș, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Municipiul Curtea de Argș și 
Fundația Umanitară de Orientare și Integrare Socială "HAND-ROM"; 

� Cererea nr. 16208/03.11.2015 a Fundației Umanitară de Orientare și 
Integrare Socială HAND-ROM; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă Actul adițional la Convenția de parteneriat nr. 1570/03.02.2015 
încheiată între Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Municipiul Curtea de Argeș și 
Fundația Umanitară de Orientare și Integrare Socială "HAND-ROM",  potrivit 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Argeș la manifestările organizate de  

Ambasada  României  în Franța  cu ocazia Zilei Naționale a României 
 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr.16638/10.11.2015 al Serviciului  Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură; 
 
 Având în vedere : 

� Art.91, alin.(5) lit. a din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată şi actualizată ; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4  şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă participarea Judetului Arges la manifestarile organizate de catre 
Ambasada Romaniei in Republica Franceza, cu prilejul celebrarii Zilei Naționale a 
României la Paris, în perioada  3  -  4 decembrie 2015. 
 
ART.2. Direcția Economică  si Serviciul Relaţii Internaţionale Tineret Cultură vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 
 
  
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe 

anul 2015 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 16859 / 12.11. 2015 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� art. 51, alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 47/ 

23.10.2015 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 si unele 
masuri bugetare; 

� Decizia nr.8/04.11.2015 a Sefului Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Arges ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la activitatea 
proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2015, conform influentelor 
prezentate în anexele 1, 1a si 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 2 Se  aprobă  actualizarea “Programului  de investitii publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”  pe anul 2015 , potrivit anexei 3 parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART. 3. Se aprobă repartizarea de sume unităților administrativ – teritoriale 
conform anexelor 4 și 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

  


